ressaltar que, em decorrência das determinações trazidas pela Portaria nº 1.332/2021, como o contrato anterior já havia sofrido as
adequações necessárias e não há fato novo, foi mantido o dimensionamento anterior.

7.1.4. Estão previstas ainda, conforme preceitua o inciso IV do artigo 8º da Portaria nº 1.332/2021, 11.520 (onze mil quinhentos e vinte)
horas de serviços eventuais de vigilância ostensiva para atuação quando ocorrer dano ao patrimônio ou outra necessidade eventual,
como a realização de mutirão em fins de semana.

7.2. Insumos

7.2.1.  A empresa a ser contratada deverá fornecer uniformes e equipamentos necessários à execução do  contrato, que é uma

[...]

6º, que determina o uso de “no mínimo, 2 instrumentos de menor potencial ofensivo”. Estes
equipamentos também permitirão o devido enquadramento nas doutrinas de uso seletivo da força.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 7.908.438,17

8.1.  Estima-se a pretensa licitação no valor global para 12 meses de  R$ 7.908.438,17 (sete milhões, novecentos e oito mil
quatrocentos e trinta e oito reais e dezessete centavos).

8.2. Merece ressalva a retirada do custo previso na CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA da CCT AL000005/2025 (SEI 20449692), face
à ponderação feita nos item 76 do PARECER n. 00277/2025/ENC.LICITAÇÕES/PFE-INSS-SEDE/PGF/AGU (SEI 20857686), emitido